

Số: 126 /KH-UBND-VX

Cửa Lò, ngày 02 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 24/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Nghệ An”

Thực hiện Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 11/5/2018 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Nghệ An về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 24/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Nghệ An”, UBND thị xã Cửa Lò ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Đổi mới phương thức và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội (BHXH) và bảo hiểm y tế (BHYT).
2. Phần đầu đến năm 2020 có trên 35% lực lượng lao động tham gia BHXH, trên 90% dân số tham gia BHYT và trên 25% lực lượng lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp; khắc phục tình trạng trốn đóng, nợ đọng BHXH, BHYT.
3. Giải quyết kịp thời các chế độ BHXH, BHYT cho người tham gia; quản lý, sử dụng quỹ BHXH, quỹ BHYT an toàn, hiệu quả.

II. YÊU CẦU

1. Quán triệt đầy đủ nội dung Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 24/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 11/5/2018 của UBND tỉnh Nghệ An đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan chính quyền, BHXH, các cơ sở khám chữa bệnh và ban cán sự các khối, xóm.
2. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, nhóm giải pháp trong Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 24/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 11/5/2018 của UBND tỉnh Nghệ An ở tất cả các cấp, các ngành nhằm đạt được mục tiêu của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An đề ra.
3. Phân công nhiệm vụ cụ thể và xác định thời gian hoàn thành cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc quản lý, tổ chức thực hiện chính sách, chế độ BHXH, BHYT trên địa bàn thị xã.

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG CỤ THỂ

1. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT.
2. Xây dựng chỉ tiêu tỷ lệ lực lượng lao động tham gia BHXH và tỷ lệ dân số tham gia BHYT để lãnh đạo, tổ chức thực hiện.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

4. Tổ chức tập huấn hướng dẫn quy trình, thủ tục tham gia và đề nghị giải quyết hưởng các chế độ BHXH, BHYT cho các đối tượng liên quan.

5. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh.

6. Quản lý và giải quyết tốt các chế độ BHXH, BHYT.

7. Đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT.

8. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị đóng đúng, đóng kịp thời, đóng đủ BHXH, BHYT theo quy định; khắc phục tình trạng nợ đọng BHXH, BHYT.

9. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT.

10. Các công việc khác theo chỉ đạo của các cơ quan có thẩm quyền.

(Phân công nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan thuộc UBND thị xã, BHXH thị xã, Trung tâm Y tế, Chi cục Thuế, Đài Truyền thanh – Truyền hình, Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao, Bưu điện thị xã, Công an thị xã, UBND các phường, các đại lý thu BHXH, BHYT và Ban cán sự các khối dân cư theo chức năng nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ.

2. Giao BHXH thị xã chủ trì, phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và Phòng Y tế theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này báo cáo UBND nhân dân thị xã định kỳ hàng quý.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các hội, đoàn thể các cấp phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên, hộ gia đình tích cực đăng ký tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

4. Giao BHXH thị xã hỗ trợ một phần kinh phí cho các cơ quan, đơn vị tổ chức các cuộc tập huấn, hội nghị tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An (đề b/c);
- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (đề b/c);
- Sở Y tế (đề b/c);
- BHXH tỉnh (đề b/c);
- Thường trực Thị ủy (đề b/c);
- Thường trực HĐND thị xã (đề b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã (đề b/c);
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thị xã (đề p/h);
- Văn Phòng, UBKT và các Ban thuộc Thị ủy;
- UBMTTQ thị xã; các tổ chức CT-XH thị xã;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị xã;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các phường;
- Lưu: VT, VX.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Dung

Phụ lục
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 19-CT/TU CỦA TỈNH ỦY VÀ
KẾ HOẠCH SỐ 301/KH-UBND CỦA UBND TỈNH NGHỆ AN
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 07/2/2018 của UBND thị xã Cửa Lò)



STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT		BHXH thị xã		
1.1	Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT trên địa bàn thị xã	Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Phòng Y tế	Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Phòng Y tế; BHXH thị xã	Thường xuyên	
1.2	Đưa nội dung đánh giá kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT hàng tháng vào báo cáo phục vụ các cuộc họp giao ban cơ quan UBND thị xã để lãnh đạo chỉ đạo, điều hành.	Văn phòng HĐND và UBND	Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; BHXH thị xã	Hàng tháng, từ tháng 7/2018	
1.3	Xử lý và thông báo công khai tên các đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực BHXH, BHYT trên Trang thông tin điện tử của thị xã.	Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Phòng Y tế	BHXH thị xã; Đài Truyền thanh – Truyền hình thị xã	Khi phát hiện vi phạm	
1.4	Lấy kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT tại địa phương, đơn vị phụ trách làm một tiêu chí đánh giá, xếp loại đơn vị, địa phương, cán bộ lãnh đạo, quản lý.	Hội đồng thi đua – khen thưởng thị xã	Phòng Nội vụ; Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Phòng Y tế; BHXH thị xã	Hàng năm, từ năm 2018	

Xây dựng chỉ tiêu tỷ lệ lực lượng lao động tham gia BHXH và tỷ lệ dân số tham gia BHYT để lãnh đạo, tổ chức thực hiện					
2	Trình HĐND thị xã thông qua chỉ tiêu tỷ lệ lực lượng lao động tham gia BHXH vào hệ thống chỉ tiêu kinh tế - xã hội của thị xã.	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	Phòng Tài chính - Kế hoạch; Văn Phòng HĐND và UBND; BHXH thị xã	Hàng năm, từ năm 2018	
2.1	Trình HĐND thị xã thông qua chỉ tiêu tỷ lệ dân số tham gia BHYT vào hệ thống chỉ tiêu kinh tế - xã hội của thị xã.	Phòng Y tế	Phòng Tài chính - Kế hoạch; Văn Phòng HĐND và UBND; BHXH thị xã	Hàng năm	Đã có từ năm 2015
2.2					
2.3	Trình HĐND phường thông qua chỉ tiêu tỷ lệ lực lượng lao động tham gia BHXH và tỷ lệ dân số tham gia BHYT vào hệ thống chỉ tiêu kinh tế - xã hội của phường.	UBND các phường	Các đơn vị liên quan	Hàng năm, từ năm 2018	
3	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT				
3.1	Sao gửi kịp thời các văn bản Luật, Nghị định, Thông tư, quy định, hướng dẫn thực hiện BHXH, BHYT cho các đơn vị, cá nhân liên quan.	BHXH thị xã	Các đơn vị liên quan	Khi có văn bản mới	
3.2	Đăng tải các văn bản Luật, Nghị định, Thông tư, quy định, hướng dẫn thực hiện BHXH, BHYT trên Trang thông tin điện tử của thị xã.	Đài truyền thanh - Truyền hình	BHXH thị xã	Tháng 7/2018 và khi có văn bản mới	
3.3	Phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên trong cơ quan, đơn vị, tổ chức.	Phòng Tư pháp; các cơ quan, đơn vị, tổ chức	BHXH thị xã	Thường xuyên	
3.4	Treo băng rôn tuyên truyền các thông điệp, khẩu hiệu về	BHXH thị xã	Trung tâm	Vào các dịp:	

	BHXH, BHYT trên các tuyến đường, trụ sở cơ quan, khu dân cư.		Văn hóa – Thông tin – Thể thao; UBND các phường và các đơn vị liên quan	năm mới; ngày BHYT VN; đầu năm học.v.v.	
3.5	Tổ chức hội nghị tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT tại các khối dân cư.	UBND các phường; BHXH thị xã	BHXH thị xã; UBND các phường; các khối dân cư và các đơn vị liên quan	Hàng năm	
3.6	Tổ chức tập huấn nghiệp vụ liên quan đến thu, chi, cấp số BHXH, thẻ BHYT.	BHXH thị xã	Các đơn vị liên quan	Khi có thay đổi	
3.7	Phát tờ rơi tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình cho các hộ gia đình nghiên cứu, tìm hiểu.	BHXH thị xã	UBND các phường; các đại lý thu BHXH, BHYT; Ban cán sự các khối dân cư	Hàng năm	
3.8	Tổ chức tháng cao điểm tổ chức vận động người dân đăng ký tham gia BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện.	UBND các phường	BHXH thị xã; các hội, đoàn thể; các đại lý thu BHXH, BHYT	Do UBND phường lựa chọn, thông nhất với BHXH thị xã	
4	Tổ chức tập huấn hướng dẫn quy trình, thủ tục tham gia và hưởng các chế độ BHXH, BHYT cho các đối tượng liên quan				

4.1	Tập huấn quy trình, thủ tục tham gia và hưởng các chế độ BHXH, BHYT cho các đơn vị tham gia.	BHXH thị xã	Các đơn vị liên quan	Khi có quy định mới hoặc có thay đổi
4.2	Đào tạo nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên đại lý và cộng tác viên thu BHXH, BHYT.	BHXH thị xã	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên
5	Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh			
5.1	Tiếp tục quán triệt Kế hoạch triển khai thực hiện “đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” ban hành kèm theo Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 4/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.	Trung tâm Y tế thị xã	Phòng Y tế	Thường xuyên
5.2	Tranh thủ tối đa sự hỗ trợ, giúp đỡ về mặt chuyên môn của Bệnh viện Hữu nghị Đa khoa tỉnh.	Trung tâm Y tế thị xã	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên
5.3	Ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước hiện đại hóa hệ thống quản lý khám, chữa bệnh.	Trung tâm Y tế thị xã	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên
5.4	Cải tiến quy trình thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT, giảm bớt các thủ tục rườm rà.	Trung tâm Y tế thị xã	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên
6	Quản lý và giải quyết tốt các chế độ BHXH, BHYT			
6.1	Cấp kịp thời số BHXH, thẻ BHYT cho người tham gia.	BHXH thị xã	Các đơn vị liên quan	Khi có phát sinh
6.2	Giải quyết và chi trả kịp thời các chế độ BHXH, BHYT cho các đối tượng thụ hưởng.	BHXH thị xã	Bưu điện thị xã; các đơn vị liên quan	Thường xuyên
6.3	Quản lý chặt chẽ các đối tượng hưởng các chế độ BHXH, đảm bảo nguyên tắc “có đóng - có hưởng”.	BHXH thị xã	Bưu điện thị xã; UBND các phường	Thường xuyên
6.4	Quản lý chặt chẽ việc cấp giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH.	BHXH; Trung tâm Y tế thị xã	Trạm Y tế các phường	Thường xuyên
7	Đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT			

7.1	Kịp thời chỉ đạo, thực hiện lập danh sách tăng, giảm các đối tượng do ngân sách nhà nước đóng BHYT hàng năm chuyển cho BHXH cơ quan BHXH cấp thẻ BHYT.	Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chỉ đạo; UBND các phường thực hiện	Phòng Y tế; BHXH thị xã	Quý 4 hàng năm và khi có biến động
7.2	Hướng dẫn các đơn vị sử dụng lao động kịp thời lập danh sách tham gia BHXH, BHYT theo đúng quy định của Luật BHXH, Luật BHYT.	BHXH thị xã	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên
7.3	Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc việc thu, nộp BHYT và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, sinh viên.	Phòng Giáo dục và Đào tạo	BHXH thị xã	Đầu năm học và thường xuyên
7.4	Giao chỉ tiêu vận động phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho UBND các phường thực hiện.	BHXH thị xã	Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Phòng Y tế	Hàng năm, từ năm 2018
7.5	Cung cấp danh sách doanh nghiệp phát sinh mã số thuế cho cơ quan BHXH; trao đổi thông tin theo thỏa thuận giữa hai ngành.	Chi cục Thuế	BHXH thị xã	Khi có phát sinh
7.6	Cử cán bộ trực tiếp đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị sử dụng lao động đăng ký tham gia BHXH, BHYT cho lao động thuộc đối tượng bắt buộc.	BHXH thị xã	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên
8	Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị đóng đúng, đóng kịp thời, đóng đủ BHXH, BHYT theo quy định; khắc phục tình trạng trốn đóng, nợ đọng BHXH, BHYT			
8.1	Chỉ đạo các đơn vị sử dụng lao động trích đóng BHXH, BHYT, BHTN kịp thời hàng tháng cho người lao động, không để nợ đọng.	Phòng Lao động – Thương binh	BHXH thị xã	Hàng tháng

8.2	Đón đóc các đơn vị trích đóng BHXH, BHYT, BHTN hàng tháng cho người lao động, không để nợ đọng.	Phòng Kế hoạch – Tài chính; Phòng Lao động – Thương binh và xã hội	BHXH thị xã	Các đơn vị liên quan	Thông quy định và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền	Thường xuyên		
8.3	Kịp thời giải quyết kinh phí do ngân sách nhà nước đóng hoặc hỗ trợ đóng BHXH, BHYT cho các đối tượng theo quy định.	Phòng Kế hoạch – Tài chính; Phòng Lao động – Thương binh và xã hội	BHXH thị xã	BHXH thị xã	Thông quy định và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền	Thường xuyên		Mỗi đơn vị ít nhất rà soát 1 lần/năm
8.4	Tổ chức rà soát danh sách lao động, tiền lương tham gia BHXH, BHYT của các đơn vị sử dụng lao động; khác phục tình trạng thu thiếu, thu sai đối tượng, sai số tiền phải thu (nếu có).	Phòng Kế hoạch – Tài chính; Phòng Lao động – Thương binh và xã hội	BHXH thị xã	Các đơn vị liên quan	Thông quy định và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền	Thường xuyên		Mỗi đơn vị ít nhất rà soát 1 lần/năm
8.5	Thông báo kết quả đóng BHXH, BHYT, BHTN hàng tháng cho các đơn vị.	Phòng Kế hoạch – Tài chính; Phòng Lao động – Thương binh và xã hội	BHXH thị xã	Các đơn vị liên quan	Thông quy định và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền	Đầu tháng sau		
9	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT							
9.1	Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành thường xuyên kiểm tra việc chấp hành Luật BHXH, Luật BHYT tại các đơn vị sử dụng lao động.	Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Phòng Y tế	Thanh tra thị xã; Liên đoàn Lao động thị xã; Công an thị xã; BHXH thị xã	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên	Tháng 7/2018		
9.2	Đề nghị Ủy ban Kiểm tra Thị ủy và các tổ chức cơ sở đảng xem xét, tiến hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với những tập thể, cá nhân có dấu hiệu vi phạm Luật BHXH, Luật BHYT.	Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Phòng Y tế	BHXH thị xã	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên	Tháng 7/2018		
10	Các công việc khác theo chỉ đạo của các cơ quan có thẩm quyền							